Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço  pleiteado: Indico  mudança  de  sentido  duplo  para  mão  única  e  a  melhoria  na

sinalização viária.

Local: Rua Aldo Marcucci

Bairro: Praia das Palmeiras

Justificativa: A presente solicitação visa atender uma demanda de diversos pais de alunos e

moradores que residem na região. E que reclamam do grande movimento de veículos no

local.

Por se tratar de uma rua que tem uma escola (Ciefi Prof. Ricardo Luques Sammarco) e que

não possui uma largura muito grande, o fluxo de veículos nos dois sentidos aumenta a risco

de colisão entre pedestres e veículos, o que tem gerado vários acidentes.

Portanto, solicitamos que estudos sejam realizados afim que nosso pedido possa ser

atendido o mais breve possível, garantindo assim maior segurança dos moradores e usuários

da via pública.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 28 de março de 2022.

CRISTIAN BOTA

Vereador - PP

		2022-04-04T17:32:49+0000